
Nº 136, segunda-feira, 18 de julho de 2016 67ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016071800067

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO PARÁ E AMAPÁ

SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SEÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 23 de 24 de fevereiro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 01 de março de 2016, nº 40, Seção 2,
página 83, onde se lê: "... e proventos integrais." Leia-se: "... e
proventos integrais acrescidos da parcela de 10/10 (dez décimos) do
código FG-3, transformados em Vantagem Pessoal Nominalmente
Identificada, consoante artigo 62-A da Lei nº 8.112/90."

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 103, DE 13 DE JULHO DE 2016

O SUPERINTENDENTE REGIONAL SUBSTITUTO NO
ESTADO DE PERNAMBUCO DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, em con-
formidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº
7.862/2012 de 08 de dezembro de 2012, Portaria nº 08 - GM/MP, de
07 de janeiro de 2013, e pela Orientação Normativa SEGEP nº 01, de
10 de janeiro de 2013, resolve:

Art. 1º. Tornar pública a suspensão do pagamento da be-
neficiária de pensão indenizatória, MARIA LUCIA PINHEIRO DA
PAIXÃO, CPF-187.881.654-34, por motivo de não atendimento à
convocação e respectiva notificação para realizar o recadastramento
anual no mês de aniversário.

Art. 2º. O restabelecimento do pagamento da pensão fica
condicionado ao recadastramento mediante comparecimento da pes-
soa interessada ao Serviço de Gestão de Pessoas, sito à Av. Antonio
de Goes, 820 - Pina - Recife/PE, CEP: 51.010.- 000, portando a
documentação estabelecida nos arts.5º e 6º da ON SEGEP nº 1,
publicada no D.O.U de 14 de janeiro de 2013.

Art. 3º. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade
de locomoção do aposentado e/ou pensionista, deverá ser solicitado
visita técnica por meio do telefone (81) 31319622, para comprovação
de vida do titular do benefício, ficando o pagamento restabelecido
provisoriamente até que seja realizada a visita.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

EDNILSON JOSE DE SOUSA

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 560, DE 14 DE JULHO DE 2016

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA EM EXERCÍ-
CIO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 49, XV, "e", da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e, considerando o disposto no
art. 33, XII e XVIII, do Regimento Interno do Gabinete do Procurador-Geral
da República, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 556/2014, resolve:

Designar o Procurador Regional da República WELLINGTON CA-
BRAL SARAIVA e/ou o Procurador da República CARLOS BRUNO FER-
REIRA DA SILVA para realizar o interrogatório do extraditando Antonio Pe-
dro de Oliveira Alves, por videoconferência, na Extradição nº 1461, em trâmite
no Supremo Tribunal Federal, a ocorrer no dia 5 de agosto de 2016, às 14
horas, na sala de audiências (c-224) do STF, 2º andar, anexo II-A, sob a pre-
sidência do Magistrado Instrutor do Gabinete do Ministro Gilmar Mendes.

ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO

PORTARIA Nº 564, DE 12 DE JULHO DE 2016

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA em exer-
cício, no uso de suas atribuições, tendo em vista o constante do
Processo Administrativo nº 1.00.000.010446/2016-62, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da
Procuradora Regional da República, ELIANA PERES TORELLY DE
CARVALHO, no período de 27 a 29 de julho de 2016, inclusive trânsito,
para, na qualidade de representante do Ministério Público Federal, par-
ticipar do Seminário América Latina - Módulo sobre Pueblos Originarios, a
ocorrer entre os dias 26 e 29 de julho de 2016, em Montevidéu, Uruguai.

Parágrafo único - Todos os custos relativos à viagem estão a
cargo do Auschwitz Institute for Peace and Reconciliation (AIPR).

ELA WIECKO V. DE CASTILHO

PORTARIA Nº 565, DE 13 DE JULHO DE 2016

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA em exer-
cício, no uso de suas atribuições, tendo em vista o constante do
Processo Administrativo nº 1.00.000.010446/2016-62, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado, da As-
sessora-Chefe da Secretaria de Cooperação Internacional do Gabinete do Pro-
curador-Geral da República, GEORGIA RENATA SANCHEZ DIOGO, no
período de 18 a 22 de julho de 2016, para participar do Curso sobre o Sistema
Interamericano de Proteção aos Direitos Humanos para Agentes do Estado, a
ocorrer entre os dias 18 e 22 de julho de 2016, em Washington, EUA.

Parágrafo único - Todos os custos relativos à viagem estão a
cargo da servidora. A Secretaria Geral fará o reembolso da inscrição
no valor de USD 1000.

ELA WIECKO V. DE CASTILHO

PORTARIA Nº 573, DE 14 DE JULHO DE 2016

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 66 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando o disposto
no art. 2º da Resolução nº 92, de 14 de maio de 2007, do Conselho
Superior do Ministério Público Federal e tendo em vista o contido no
Ofício nº 158/2016-ND/PGE, de 8 de julho de 2016, resolve:

Designar a Subprocuradora-Geral da República LUIZA
CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN, em razão do exercício da
função de Coordenadora de Distribuição dos processos de compe-
tência do Superior Tribunal de Justiça, para restituir com parecer,
excepcionalmente e sem prejuízo de suas atribuições, os processos do
Núcleo da Tutela Coletiva, referentes ao acervo remanescente lo-
calizado no Gabinete do Subprocurador-Geral da República NICO-
LAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO, designado para a função
de Vice-Procurador-Geral Eleitoral.

ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 655, DE 15 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, incisos
I e II, e 62, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Exonerar, a pedido, ROBERTA AMARAL DE SOUZA
CARVALHO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, matrícula nº 16410, do cargo em comissão de Assessor
Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Antônio Augusto Brandão de Aras.

2.Dispensar ANA CAROLINA DE SA CAVALCANTI, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 21187, da função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Antônio Augusto
Brandão de Aras.

3.Designar ROBERTA AMARAL DE SOUZA CARVA-
LHO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito,
matrícula nº 16410, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Antônio Augusto Brandão de Aras.

4.Nomear ANA CAROLINA DE SA CAVALCANTI, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 21187, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível V,
CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Antônio
Augusto Brandão de Aras.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 656, DE 15 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar JULIANA CAETANO SILVA, ocupante do car-
go de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 24814,
da função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete da
Subprocuradora-Geral da República Sandra Verônica Cureau.

2. Nomear JULIANA CAETANO SILVA, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 24814, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5, do Gabinete
do Subprocurador-Geral da República Antônio Carlos Simões Martins
Soares, em vaga decorrente da exoneração de Flávio Câmara Aze-
vedo Travassos Sarinho, matrícula nº 19445, ocorrida em 26 de junho
de 2016, publicada no DOU de 30 de junho de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 239, DE 15 DE JULHO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Retificar a Portaria SGP/MPF nº 227, de 11 de julho de
2016, publicada no Diário Oficial da União, de 12 de julho de 2016,
seção 2, fl. 54, referente ao servidor ESTEFANIO ALVES PEREIRA,
matrícula nº 7844, onde se lê: "...no período de 11 a 20 de julho de
2016...", leia-se:"no período de 11 a 17 de julho de 2016...".

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 240, DE 15 DE JULHO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Retificar a Portaria SGP/MPF nº 214 de 29 de junho de
2016, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de junho de 2016,
seção 2, fl. 72, referente à servidora DEBORA ALVES PEREIRA
BASTOS, matrícula nº 22250, onde se lê: "...no período de 04 a 19 de
julho de 2016...", leia-se:"no período de 04 a 17 de julho de
2016...".

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 241, DE 15 DE JULHO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar, a partir de 18 de julho de 2016, ESTEFANIO
ALVES PEREIRA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Tec-
nologia da Informação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas,
matrícula nº 7844, do encargo de substituto eventual do Secretário
Executivo Nível V, CC-5, da Secretaria Executiva, da 7ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

2.Designar RICARDO CESAR DUARTE, Bacharel em Di-
reito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 16503, para exercer o en-
cargo de substituto eventual do Secretário Executivo Nível V, CC-5,
da Secretaria Executiva, da 7ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

3.Designar RICARDO CESAR DUARTE, Bacharel em Di-
reito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 16503, para substituir, no
período de 18 a 30 de julho de 2016, o Secretário Executivo Nível V,
CC-5, da Secretaria Executiva, da 7ª Câmara de Coordenação e Re-
visão do Ministério Público Federal, por motivo de férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 242, DE 15 DE JULHO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1.Designar MARCELO FIGUEIREDO DOS SANTOS, Ba-
charel em Psicologia, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 2135, para subs-
tituir, no período de 18 a 19 de julho de 2016, o Assessor-Chefe
Nível IV, CC-4, da Assessoria de Coordenação da 3ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, por motivo de
férias do titular e de licença para capacitação do substituto even-
tual.

2.Designar DEBORA ALVES PEREIRA BASTOS, Bacha-
rela em Ciências Econômicas, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
22250, para substituir, no período de 18 de julho a 04 de agosto de
2016, o Secretário Executivo Nível V, CC-5, da Secretaria Executiva,
da 3ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Fe-
deral, por motivo de licença para Capacitação do substituto even-
tual.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 243, DE 15 DE JULHO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.33.000.001500/2016-38, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 01 de julho de 2016, o cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, classe B, padrão 4, da carreira de Ana-
lista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor ADE-
LAR DONATO SALVADOR, matrícula nº 23725, nos termos do art.
33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 244, DE 15 DE JULHO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar, a partir de 1º de julho de 2016, JACOB FOR-
TES DE CARVALHO FILHO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamento e Orçamento, ma-
trícula nº 10481, do encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe
Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Humberto de Paiva Araújo.

2.Designar FLAVIO CAMARA AZEVEDO TRAVASSOS
SARINHO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito, matrícula nº 19445, para exercer o encargo de substituto
eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Sub-
procurador-Geral da República Humberto de Paiva Araújo.

3.Designar FLAVIO CAMARA AZEVEDO TRAVASSOS
SARINHO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito, matrícula nº 19445, para substituir, no período de 25 de

Ministério Público da União
.



Nº 136, segunda-feira, 18 de julho de 201668 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016071800068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

julho a 13 de agosto de 2016, o Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Humberto de Paiva
Araújo, por motivo de férias do titular.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 245, DE 15 DE JULHO DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.010169/2016-98, resolve:

Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir
de 16 de junho de 2016, o cargo de Analista do MPU/Medicina/Pe-
diatria, classe C, padrão 10, da carreira de Analista do Ministério
Público da União, ocupado pelo servidor LUIZ CESAR PINTO DE
ALMEIDA JUNIOR, matrícula nº 9970, nos termos do art. 34, da Lei
nº 8.112, de 11/12/1990.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 116, DE 14 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das fun-
ções estabelecidas no art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
MPF (Portaria PGR no 357, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º. Dispensar RAFAELLA DE MORAES BEZERRA,
matrícula nº 23919-4, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, da função comissionada de
Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador Regional
MARCOS ANTÔNIO DA SILVA COSTA, da Procuradoria Regional
da República da 5ª Região;

Art. 2º. Designar MARIA AURICÉLIA GONÇALVES DE
ALENCAR, matrícula nº 3550-5, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para exercer a função comissionada de
Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador Regional
MARCOS ANTÔNIO DA SILVA COSTA, da Procuradoria Regional
da República da 5ª Região;

Art. 3º. Designar RAFAELLA DE MORAES BEZERRA,
matrícula no 23919-4, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Administração, para exercer a função de con-
fiança de Chefe do Núcleo de Transporte, FC-3, da Procuradoria
Regional da República da 5ª Região.

MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA

PORTARIA Nº 117, DE 14 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das fun-
ções estabelecidas no art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do
MPF (Portaria PGR no 357, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º. Dispensar HILTON RESENDE MONTES FILHO,
matrícula no 3819-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, do encargo de substituto eventual do Supervisor,
CC-1, da Secretaria Regional da Procuradoria Regional da República
da 5ª Região;

Art. 2º. Designar RAFAELLA DE MORAES BEZERRA,
matrícula nº 23919-4, ocupante do Cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para exercer o encargo de
substituta eventual do Supervisor, CC-1, da Secretaria Regional da
Procuradoria Regional da República da 5ª Região.

MARCELO ALVES DIAS DE SOUZA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 88, DE 14 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de
1997, resolve:

Art. 1º Nomear Candice Maria Modesto Lisboa de Almeida
Rocha, Bacharela em Comunicação Social - Jornalismo, para exercer
o cargo em comissão de Assessor-Chefe - Nível II, código CC-2, da
Assessoria de Comunicação Social do Gabinete do Procurador-Chefe
da Procuradoria da República no Estado de Alagoas/União dos Pal-
mares.

RODRIGO ANTÔNIO TENÓRIO CORREIA DA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 114, DE 15 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e
regimentais; resolve:

I - DISPENSAR o servidor HARRISON ANDRÉ GOMES,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula 24866, do encargo de Secretário Nível I, FC-1, da Procu-
radoria Regional de Direitos do Cidadão, da Procuradoria da Re-
pública no Amazonas.

II - DESIGNAR a servidora ANÁLIA CRISTINA BAR-
BOSA DE LIMA, ocupante do cargo de Técnico em Comunicação
Social, requisitada do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de
Manaus, para o encargo de Secretária Nível I, FC-1, da Procuradoria
Regional de Direitos do Cidadão, da Procuradoria da República no
Amazonas..

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 355, DE 12 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

Designar SIMONE LUIZA DE ASSUNÇÃO SOARES, ma-
trícula 24207-1, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para exercer a função de con-
fiança de Secretario - Nível I, Código FC-1, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no Estado de Minas
Gerais.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 359, DE 15 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

Designar ELISANGÊLA SOARES DE CHRISTO, matrícula
17892-6, ocupante do cargo de Técnico do MPU / Apoio Técnico -
Adminstrativo / Administração, para exercer o encargo de substituto
do Coordenador da Coordenadoria de Administração, Código CC-3,
da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais, no período
de 19 a 26/07/2016, em virtude de férias do titular e de gozo de
Banco de Horas do substituto eventual designado.

BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA N° 174, DE 15 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE EM EXECÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da
atribuição conferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no
art. 56, inciso VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Pú-
blico Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio
de 2015, resolve:

1. Dispensar a servidora ANDRÉA CUNHA GONÇALVES,
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 19487, da Fun-
ção de Confiança de Assistente - Nível II, FC 02, do gabinete do
Procurador da República do 11º Ofício da Procuradoria da República
no Estado do Pará.

2. Designar o servidor SILVIO CESAR DE JESUS PINTO,
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, ma-
trícula nº 24201, para exercer a Função de Confiança de Assistente -
Nível II, FC 02, do gabinete do Procurador da República do 11º

Ofício da Procuradoria da República no Estado do Pará.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

PORTARIA N° 175, DE 15 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso de suas
atribuições e conforme o artigo 6º, inciso XV, alínea C, combinado
com o artigo 7º, inciso II do Regimento Interno Diretivo do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5
de maio de 2015 e, considerando o erro material na Portaria nº 166,
de 06 de julho de 2016, resolve:

Art. 1º. Alterar a PORTARIA N° 166, DE 06 DE JULHO
DE 2016:

.Onde lê-se:
Designar o Procurador da República ALAN ROGÉRIO

MANSUR SILVA para exercer o cargo em comissão de Procurador-
Chefe, CC-5, da Procuradoria da República no Estado do Pará, no
período de 07 a 17 de Julho de 2016.

.Leia-se:
Designar o Procurador da República ALAN ROGÉRIO

MANSUR SILVA para exercer o cargo em comissão de Procurador-
Chefe, CC-5, da Procuradoria da República no Estado do Pará, no
período de 07 a 16 de Julho de 2016.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Dê-se ciência e cumpra-se.

ALAN ROGERIO MANSUR SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 154, DE 15 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
conferidas pelo art. 56, inciso II, do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de
2015), resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor César Augusto Mesquita Quei-
roz, matrícula 7685, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação, do encargo de
substituto eventual do cargo de Secretário Estadual, CC-4, da Pro-
curadoria da República no Estado do Piauí.

Art. 2º - Designar a servidora Patrícia Cristina Carvalho
Freitas, matrícula 24474, requisitada da Assembléia Legislativa do
Estado do Piauí, para exercer o encargo de substituto eventual do
cargo de Secretário Estadual, CC-4, da Procuradoria da República no
Estado do Piauí.

MARCO AURÉLIO ADÃO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 432, DE 11 DE JULHO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, tendo em
vista o disposto na Portaria PGR nº 786, de 29.09.2015, e no artigo 1º
da Portaria PGR nº 727, de 22/12/2011, resolve:

1. Exonerar o servidor ANTÔNIO CELSO RIBEIRO, ma-
trícula 2707, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segu-
rança Institucional e Transporte, do encargo de substituto do Chefe da
Divisão de Segurança Orgânica e Transporte - DISOT da Procu-
radoria da República no Estado do Rio Grande do Sul, Código CC-
2.

2. Nomear o servidor DIEGO OLIVEIRA DE SOUZA, ma-
trícula 19520, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, para exercer o encargo de substituto do Chefe da Divisão
de Segurança Orgânica e Transporte - DISOT da Procuradoria da
República no Estado do Rio Grande do Sul, Código CC-2.

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

PORTARIA Nº 442, DE 15 DE JULHO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no exer-
cício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR nº 786, de 29.09.2015, bem como
solicitação contida no ofício ADM/PRM/PF/RS nº 1196/2016, de
07.07.2016 (ÚNICO PR-RS-00008908/2016), resolve:

1. Dispensar a servidora JULIANA CECON LEITE COS-
TELLA, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 22488,
da função de confiança de Assistente Nível II, código FC-2, do
GABPRM4-Gabinete do Procurador da República Dr. Ricardo Gralha
Massia, da Procuradoria da República no Município de Passo Fun-
do;

2. Designar o servidor DANIEL MAFRA FREIBERGER,
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 27504, para exer-
cer a função de confiança de Assistente Nível II, código FC-2, do
GABPRM4-Gabinete do Procurador da República Dr. Ricardo Gralha
Massia, da Procuradoria da República no Município de Passo Fun-
do.

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

PORTARIA Nº 443, DE 15 DE JULHO DE 2016

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, tendo em
vista o disposto na Portaria PGR nº 786, de 29.09.2015, e no artigo 1º
da Portaria PGR nº 727, de 22/12/2011, e conforme solicitação con-
tida no ofício nº 4493/2016, de 13.07.2015 (PR-RS-00024593/2016),
resolve:

1. Dispensar a servidora THAIS SCHARDOSIM ANTU-
NES, Técnica do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração,
matrícula 16742, da função de confiança de Assistente Nível II,
Código FC-2, do GBPR9-Gabinete do Procurador da República Fe-
lipe Bretanha Souza, da Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul;

2. Exonerar a servidora LUCIANA DE BARROS COELHO
BASTOS DA SILVA, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula 8883, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da
Chefia de Gabinete da Procuradora-Chefe da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Rio Grande do Sul;

3. Designar a servidora LUCIANA DE BARROS COELHO
BASTOS DA SILVA, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
8883, para exercer a função de confiança de Assistente Nível II, código
FC-2, do GBPR9-Gabinete do Procurador da República Felipe Bretanha
Souza, da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul;

4. Nomear a servidora THAIS SCHARDOSIM ANTUNES,
Técnica do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, ma-
trícula 16742, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II,
CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradora-Chefe da Procuradoria
da República no Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER



Nº 136, segunda-feira, 18 de julho de 2016 69ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016071800069

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 405, DE 15 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar a servidora MARCELA LOUISE RUIZ, Ma-
trícula nº 25019, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, da função de Chefe do Setor Apoio Administrativo,
FC-1, da Procuradoria da República no Município de São José do Rio
Preto.

2. Designar a servidora ALEXANDRA REINA, Matrícula nº
14532, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, para o encargo supracitado.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 466, DE 15 DE JULHO DE 2016

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº
372, de 14.9.2007, considerando o disposto no art. 18 da Lei nº 8112,
de 11 de dezembro de 1990, e nos arts. 91, XXI, e 287 da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta no
Expediente nº 2.00.000.021832/2016-24, resolve:

Art. 1º Alterar, para 16 a 25 de julho de 2016, o período de
trânsito fixado na Portaria nº 425, de 24.6.2016, publicada no Diário
Oficial da União de 27.6.2016, para o exercício do Procurador do
Trabalho VÍTOR BAUER FERREIRA DE SOUZA na Procuradoria
do Trabalho no Município de Cabo Frio/RJ.

CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRASILIANO

PORTARIA Nº 467, DE 15 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, observado o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº
308, de 28 de maio de 1996, publicada na Seção 2 do Diário Oficial
da União, de 30 de maio de 1996, as disposições da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta do Processo
nº 2.00.000.021032/2016-11, resolve:

Autorizar o afastamento do País, ad referendum do Conselho
Superior do Ministério Público do Trabalho, com ônus para o MPT,
de 31 de julho a 5 de agosto de 2016, incluído trânsito, do Procurador
do Trabalho Thiago Gurjão Alves Ribeiro, para participar da ce-
rimônia de assinatura do Termo de Cooperação entre a Organização
Internacional do Trabalho e o Ministério Público do Trabalho, em
Lima/Peru.

RONALDO CURADO FLEURY

D I R E TO R I A - G E R A L

RETIFICAÇÕES

No art. 1º da Portaria MPT-DG nº 254, de 5 de julho de
2016, publicada no DOU nº 128, de 6 de julho de 2016, Seção 2,
INCLUIR: " a contar de 12.6.2016".

Nos artigos. 4º e 5º da Portaria MPT-DG nº 255, de 5 de
julho de 2016, publicada no DOU nº 130, de 8 de julho de 2016,
Seção 2, onde se lê: " a contar de 8.7.2016", leia-se: "a contar de
11 . 7 . 2 0 1 6 " .

No artigo. 1º da Portaria MPT-DG nº 266, de 11 de julho de
2016, publicada no DOU nº 133, de 13 de julho de 2016, Seção 2,
onde se lê: " para o cargo em comissão de Assessora Jurídica do 11º
Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região/RS",
leia-se: "para o cargo em comissão de Assessora Jurídica do 11º
Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Região/RS,
código CC-2".

No artigo. 1º da Portaria MPT-DG nº 267, de 12 de julho de
2016, publicada no DOU nº 133, de 13 de julho de 2016, Seção 2,
onde se lê: " para o cargo em comissão de Assessor Jurídico do 8º
Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 17ª Re-
gião/ES", leia-se: "para o cargo em comissão de Assessor Jurídico do
8º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 17ª Re-
gião/ES, código CC-2".

No artigo. 1º da Portaria MPT-DG nº 268, de 12 de julho de
2016, publicada no DOU nº 133, de 13 de julho de 2016, Seção 2,
onde se lê: " para o cargo em comissão de Assessor Jurídico do 6º
Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 17ª Re-
gião/ES", leia-se: "para o cargo em comissão de Assessor Jurídico do
6º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 17ª Re-
gião/ES, código CC-2".

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 247, de 23 de junho de 2016, publicada no
Diário Oficial da União nº 120, com circulação em 24 de junho de
2016, Seção 2, pág. 46 onde se lê:

"Art. 1º ..., pelo período de 23 de junho de 2016 a 29 de
junho de 2016...", leia-se: "Art. 1º ..., pelo período de 23 de junho de
2016 a 28 de junho de 2016...".

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 94, DE 13 DE JULHO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XIII, alínea "c", da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça Militar OTÁVIO
AUGUSTO DE CASTRO BRAVO, titular do 2º Ofício Geral da 1ª
Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, para provi-
denciar, perante a Força Terrestre, a instauração de sindicância para
comprovar a condição de arrimo de família de desertor nos autos da
IPD 8-86.2016.7.01.0101, em trâmite na 1ª Auditoria da 1ª Circuns-
crição Judiciária Militar, e, ao final, proceder como entender de di-
reito.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIAS DE 14 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, resolve:

Nº 581 - Designar o servidor DANILO CRUZ AZEVEDO, matrícula
3493-2, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Mi-
nistério Público da União, para exercer a função de confiança de
Assistente Técnico I do Gabinete da 11ª Procuradoria de Justiça
Criminal, código FC-02 (60010067), dispensando, em consequência,
a servidora CRISTINA RIBEIRO COELHO DA SILVA DE ME-
DEIROS, matrícula 3274-3 (Tabularium nº 08191.071746/2016-85).

Nº 582 - Art. 1º Designar o servidor GUILHERME LUCAS DE
LACERDA OLIVEIRA, matrícula 3459-2, Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério Pú-
blico da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e
temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Atendimento
a Pessoas da Divisão de Atendimento e Informação da Secretaria de
Gestão de Pessoas, código CC-01 (62050093), dispensando, em con-
sequência, a servidora VALDINE NEVES MONTEIRO ALVES, ma-
trícula 3473-8.

Art. 2º Designar a servidora PRISCILA CLEA MENDES
SALDANHA, matrícula 5062-8, Técnico do MPU/Apoio Técnico
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e tem-
porários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Identificação
Funcional da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-02
(62050094), dispensando, em consequência, o servidor GUILHERME
LUCAS DE LACERDA OLIVEIRA, matrícula 3459-2 (Tabularium
nº 08191.071921/2016-34 e 08191.071938/2016-91).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 607, DE 15 DE JULHO DE 2016

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso das atri-
buições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.072162/2016-27,
resolve:

Nomear ANDRE LUÍZ CAPPI PEREIRA, matrícula 10092-7,
Promotor de Justiça Adjunto do Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Politicas
Institucionais da Assessoria de Políticas Institucionais da Procuradoria-
Geral de Justiça, código CC-02 (50030008), dispensando-o, em con-
sequência, da função de confiança de Assessor da PGJ da Assessoria
Cível e de Controle de Constitucionalidade, código FC-01 (50040008).

SELMA SAUERBRONN

PORTARIAS DE 15 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da
competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, resolve:

Nº 588 - Designar o servidor FRANCINILTON MOTA DA SILVA,
matrícula 4991-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrati-
vo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para

exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Secretaria
Executiva da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia,
código FC-02 (76001041) (Tabularium nº 08191.070989/2016-04).

Nº 589 - Designar a servidora FATIMA ESTEVES DE MORAIS,
matrícula 5157-8, 1º Sargento QPPMC do quadro da Polícia Militar
do Distrito Federal, para exercer a função de confiança de Assistente
Militar da Assessoria Técnica Operacional da Secretaria de Segurança
Institucional da Assessoria de Políticas de Segurança, código FC-03
(50006029) (Tabularium nº 08191.071898/2016-88).

Nº 590 - Designar a servidora VERÔNICA RODRIGUES DE CAS-
TRO, matrícula 4680-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico Adminis-
trativo/Administração da carreira do Ministério Público da União,
para exercer a função de confiança de Secretário Administrativo do
Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e
Sucessões da Divisão de Registro e Controle dos Feitos da Co-
ordenadoria das Promotorias de Justiça de Taguatinga, código FC-02
(70001010) (Tabularium nº 08191.072538/2016-01).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 173, DE 12 DE JULHO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 70, inciso III, da
Lei nº 8.443, publicada em 17 de julho de 1992, e tendo em vista as
informações constantes do processo nº TC-018.977/2016-2, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA voluntária, com proventos
integrais, ao servidor MARCOS MOTTA BURLAMAQUI, CPF nº
059.796.761-04, matrícula 1946-1, no cargo de Auditor Federal de
Controle Externo, Área Apoio Técnico e Administrativa, Especia-
lidade Medicina, Classe Especial, Padrão 13, do Quadro de Pessoal
da Secretaria deste Tribunal, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, acrescido da vantagem
prevista no artigo 67 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
assegurada pelo art. 13 da Lei nº 9.624, de 2 de abril de 1998.

AROLDO CEDRAZ DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 177, DE 14 DE JULHO DE 2016

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no uso das atri-
buições que lhe confere o disposto no inciso I, do art. 31, c/c o inciso
XVIII do art. 28, e o art. 29, todos do Regimento Interno do TCU,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a contar de 6 de julho de 2016,
o Auditor Federal de Controle Externo (Área Controle Externo)
ADALBERTO SANTOS DE VASCONCELOS, Matrícula 3453-3, da
função de confiança de Secretário, Código FC-5, exercida na Se-
cretaria de Controle Externo do Desenvolvimento Econômico - Se-
cexDesenvolvimento.

RAIMUNDO CARREIRO

PORTARIA Nº 178, DE 15 DE JULHO DE 2016

O VICE PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA, no uso das atri-
buições que lhe confere o disposto no inciso I do art. 31, c/c o inciso
XVIII do art. 28, do Regimento Interno, Considerando a solicitação
objeto do Ofício CJF-OFI-2016/02705, do Conselho da Justiça Fe-
deral, de 24 de maio de 2016, juntado ao processo TC-034.839/2014-
3;Considerando os pareceres constantes do mencionado proces-
so;Considerando a Decisão adotada em Sessão Extraordinária Re-
servada do Plenário, de 13 de julho de 2016; e

Tendo em vista o disposto no inciso I e no § 3º da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

PRORROGAR, até 31 de agosto de 2017, a CESSÃO ocor-
rida por meio da Portaria-TCU nº 352, de 26 de dezembro de 2014,
ao Conselho da Justiça Federal, com ônus para o TCU limitado à
remuneração relativa ao cargo efetivo, do Auditor Federal de Con-
trole Externo JESSE ANDROS PIRES DE CASTILHO, Matricula-
TCU nº 2.733-2, que se encontra no exercício do cargo em comissão
de Secretário de Controle Interno, Código CJ-3, daquele órgão.

RAIMUNDO CARREIRO

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DIRETORIA DE PAGAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 278, DE 15 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR DE PAGAMENTO DE PESSOAL DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto nos incisos IV e V do art. 1° da Portaria n° 4, de
5 de janeiro de 2015, do Secretário de Gestão de Pessoas deste
Tribunal, resolve:

Art.1º Designar RODRIGO SANTANA MARQUES, Ma-
trícula 5051-2, AUFC, para exercer, na Secretaria de Controle Ex-
terno no Estado de Minas Gerais-Secex-MG/SEGECEX, a função de
confiança de Especialista Sênior I, Código FC-3, (Direção), no pe-

Poder Legislativo
.




